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weDaté/Datum.

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé {€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/1.-068 dhe
Ligjin 05/L-092, né pérbérje té: Z. Blerim Dina - Kryetar, Z. Nuhi Pagarizi - Referues, Z. Goran Milenkovi¢
- Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatorét ekonomik “Pe-Vla-Ku” SH.P.K- Dega né
Kosové-Prishtiné dhe OE “Euroasphalt” SH.P.K - Gjakové, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku éshté
rekomanduar pér kontraté OE SH “Drini Company” SH.P.K- Prizren, lidhur me aktivitetin e prokurimit
titull “Ri-Shpallje Ndértimi i Qarkores —Tranziti i ri” me nr. t& prokurimit: 632-19-2998-5-1-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) - “KK-Gjakoveé” (KK.GJ), mé datén: 28.10.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHEN., pjesérisht si té bazuara ankesat e operatoréve ekonomik “Pe-Vla-Ku” SH.P.K- Dega né
Kosové-Prishtiné dhe OE “Euroasphalt” SH.P.K- Gjakové, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Ri-Shpallje Ndértimi i Qarkores —Tranziti i ri” me nr. t€ prokurimit:632-19-
2998-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - KK-Gjakové.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Ri-Shpallje Ndértimi
i Qarkores —Tranziti i ri” me nr. t€ prokurimit:632-19-2998-5-1-1, iniciuvar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —
“KK-Gjakové” (KK.GJ), dhe lénda té kthehet né rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér i€ gjitha

veprimet € ndérmarra lidhur me kété aktivitet t&€ prokurimit.
IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konfirmon dispozitat ligjore t€ nenit 131 t&é

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues “Pe-Vla-Ku” SH.P.K- Degz
OE “Euroasphalt” SH.P.K- Gjakové, aprovohen pjesérisht si t& bazuara, i’u bé
né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesgs.

VL. Obligohen operatorét ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 té rreg
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjné kérkesé pér kthim t€ sigurimit
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné& né Buxhetin e Republikés sé&

ARSYETIM

Operatorét ekonomik ankues “Pe-Vla-Ku” SH.P K - Dega né Kosové-Pri
Gjakové, si palé té pa kénaqura kané deponuar ankesé né OSHP, me 14.09.
21.09.2020 me nr. 699/20 kundér B58- njoftimit mbi vendimin e Autori
rekomanduar pér kontraté OE: SH “Drini Company” SH.P.K- Prizren , lidhur me
titull: “Ri-Shpallje Ndértimi i Qarkores —Tranziti i ri ” me nr. t& prokurimit:632-
Autoriteti Kontraktues (AK) — “KK-Gjakové” (KK.GJ),duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 7, 27, 2& L
70 dhe 71 t& LPP-sg, si dhe nenin 2, 26, 27, 39.8 dhe 41 t&¢ RRUOPP-s, t

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 7, 59, @,
sé&, si dhe neni 39.8 t&¢ RRUOPP-s&, te ankesa me nr. 699/20.

Organi Shqyrtues i Prokurimit konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s&, me dat
ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér té shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha
Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 02.10.2020, lidhur me preter

si né vijim:

Pérgjigje né& pretendimet ankimore t& OE ankues “Pe-Vla-Ku” SH.P.K - Deg;
Pretendimi nr. 1
Lidhur me pretendimin nr. 2 t¢ OE ankues “PE-VLA-KU" SH.P.K se me d
Kontraktues: Komuna e Gjakovés né sistemin elektronik e-Prokurim ka publikua
Autoriteti Kontraktues, ku pérséri fitues e ka shpallur kompaniné "Drini Comp:

s& Raportit t& Rivlerésimit t&¢ VI nga AK: Komuna e Gjakovés kemi paré quK.
béré vlerésim né ményré té barabarté dhe té drejté. Dhe até pér udhéh



Mehmetaj. Vlen té tregohet se inxh. Mimoza Mehmetaj ka gené edhe vazhdon t& |
toné gé nga viti 2015, edhe pas késaj periudhe kemi vazhduar bashk&punimin toné pér

Pérgjigje né pretendimin nr. 1
Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t€ parashtruar nga OE anku
prezantuar né dokumentacionin gé kam pranuar né shqyrtim sgaron se bazuar
Organit Shqyrtues t€ Prokurimit, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3),
pretendimet e njé&jta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t& njéjta, pér
mé paré, kryetari i panelit shqyrtues duhet t€ trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res jud
LPP-sé.
Ky pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH.nr.346, 348 /20 daté 10.
Eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues té gjithé dokumentacionin e ofruar sipas
dorézuar konform kérkesés duka ua vazhduar afatin e kontratave t& punés sipas kér
procedurat e zhvilluara pér kété aktivitet t& prokurimit jo ma faj t& operatoréve ekonomik. Pr:
déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OE ankues éshté i pa bazuar.

Pretendimi nr. 2

Lidhur me pretendimin nr. 2 t&¢ OE “PE-VLA-KU" SH.P.K se me datén 07.09.202
Komuna e Gjakovés né sistemin elektronik e-Prokurim ka publikuar Njoftimin m
Kontraktues, ku pérséri fitues e ka shpallur kompaning "Drini Company" Sh.P.K. sid
t& Rivlerésimit t& VI nga AK: Komuna e Gjakovés kemi paré qé AK: Komuna e
né ményré t& barabarté dhe t& drejté. Dhe até tek pika: Njé inxhinier i diplomuar i
i inxhinieres mekanike, drejtimi komunikacion (transport) me minimumi 5 vite pé
OE ka sjellé inxhinieren me diplomé té ndértimtarisé — dega infrastrukturés rru;
plotésojmé kérkesén e parashtruar.
Ky pretendim nuk géndron sepse kjo &shté vetém njé dallim dialekti né mes t& dy vende
e njé&jté dhe qé kané studiuar né sistemin e njé&jté shkollor. 1

Pérgjigje ne pretendimin nr. 2

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankues, du
prezantuar né dokumentacionin qé kam pranuar né shqyrtim sqaron se OEms I
i diplomuar i komunikacionit ose mastar i inxhinieres mekanike, drejtir (t
prezantuar anétarin e stafit: OLSI NJAZI VOKA datélindja 25.12.1983, Dibér Me titull: inxhini
Profili Infrastrukturé e Transportit t€ l&shuar nga Universiteti Politeknik TM- e vendim t&




shtetéror dt. 17 korrik 2009 si dhe: LICENCE K.1332/1 regjistruar né r :
30.06.2015. NE PROJEKTIM
Kat. 3 a - Objekte civile- industriale —turistike prej murature e skelet beton arme d
Kat. 6 a — rrugé lokale, rrugé urbane dytésore dhe rruge interurbane dytésore.
c- shtresa rrugore e sistemim- asfaltime,
Kat. 7 a- Sinjalistiké né rruge lokale, rrugé urbane dytésore dhe rruge interurba
b- Sinjalistiké né autostrada, rrugé urbane kryesore dhe rruge interurbane
hekurudhén.
Eksperti shqyrtues pas analizés se kétij dokumentacionit konstaton se anétari i
VOKA Me titull: Inxhinier Ndértimi: Profili Infrastrukturé e Transportit dt. 17
kriteret t& kérkuara sipas dosjes sé tenderit dhe njoftimit pér kontraté te pika
profesional: Njé inxhinier i diplomuar i komunikacionit ose master i im

komunikacion (transport) me minimum pesé vite pérvojé pune pas diplomim
lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OE ankues &shté i bazuar.

Pretendimi nr. 3
Lidhur me pretendimin nr. 3 te OE “PE-VLA-KU" SH.P.K se ankues se Ope:
Comapny Sh.P.K i cili &shté shpallur i pérgjegjshém me ¢mimin: 2,999,470.37€.
s€ tij ne kemi hasur né shumé parregullsi nga ky operator ekonomik.
- OE né mbéshtetjen e tij bankare si¢ &shté kérkuar né dosjen e nuk e ka té
si né dosje "Ri-Shpallje Nderimi i Qarkores — Tranziti i Ri (N& gjuh&n angleze:
Circular - Neé tranzit) por e ka me titull t& projektit t&¢ mé&hershém Ndértimi
gjuhén angleze si e ka né Mbéshtetje Bankare: Construction of Qarkores - Tranz

kundérshtim me dosjen e tenderit t&¢ publikuar nga Autoriteti Kontraktues. -

Pérgjigje n& pretendimin nr. 3
Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE anku
prezantuar né dokumentacionin q& kam pranuar né shqyrtim sgaron se bazuar
Organit Shqyrtues t& Prokurimit, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3),
pretendimet e njé&jta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t& njéjta,
mé paré, kryetari i panelit shqyrtues duhet t€ trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res ju
LPP-sé&.
Ky pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin ¢ PSH.nr.829/19 daté 27
duke u bazuar né shkresat e léndés té cilat i ka pasur né dispozicion si dhe né s



prokurimit vjen né pérfundim se Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave &s
té¢ LPP-sé&.
Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OE ankues

Pretendimi nr. 4 _
Lidhur me pretendimin nr. 4 t& OE “PE-VLA-KU" SH.P K se ankues s& Gjaté kontrollimit t&

t& Operatorit Ekonomik té larté cekur, kemi has né kontrata té cilat nuk jané pérpu
Operatori Ekonomik Sh. Drini Company Sh.P.K. ;- Operatori Ekonomik gjaté kon
t& kontratave pér puné t& ngjashme kemi vérejtur se kontrata: Mirémbajtja vm dimér
Nacionale dhe Regjionale t& Republikés s& Kosovés 2015 -2016, kjo kontraté nuk figuron si
por qé vérejmé se Kontrata: Mirémbajtja verore dhe dimérore e rrugés Nacionale dhe
sé Kosovés 2014/2015 &shté e pérséritur dy heré né ményrén e njéjté kurse kontrata |
dimérore e rrugés Nacionale dhe Regjionale t& Republikés sé Kosovés 2015 - 2016

4,126,156.78€ por vetém 40% i tij i cili i bije t& keté& vlerén 1,600.000.00€.
Kjo i bije ky Operator Ekonomik nuk i pérmbush kérkesén sipas dosjes sé tenderit k  kérkohen q& C
Ekonomik duhet t& ofroj déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata t& natyrés sé ngj
fundit nga data e publikimi t& Njoftimit pér kontratén. Né njé vleré se jo mé pﬁél
Operatori Ekonomik Sh. Drini Company nuk e pérmbush keté kriter dhe vilera e kont
ngjashme mbérrin: 4,615,203.3€.

Pérgjigje né pretendimin nr. 4

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ankmm bazuar né
prezantuar né dokumentacionin qé€ kam pranuar né shqyrtim sqaron se bazuar né rre
Organit Shqyrtues t€ Prokurimit, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3), Né
pretendimet e njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t& nj&jta, pér ra
mé paré, kryetari i panelit shqyrtues duhet t& trajtoj si ¢&shtje t& gjykuar “res judi
LPP-sé.

Ky pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH.nr.85/20 daté 11.03.2020 |
u bazuar ne shkresat e léndés té cilat i ka pasur né dispozicion si dhe né sqarimet e eks



vjen né pérfundim se Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté b

Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OE anku

Pretendimi nr. 5
Lidhur me pretendimin nr. 5 t&¢ OE “PE-VLA-KU" SH.P.K se ankues se Duke u ba:
tek Kérkesat mbi mundésiné teknike dhe/ose profesionale 9.1&9.2 si dhe duke
Teknike dhe Profesionale te Ligji i Prokurimit Publik t& Republikés s&é Kosovés
Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/1.-068, Ligjin 05/L092, vérejmé se Inxhinieri i p
pérmbush kérkesat sipas dosjes sé tenderit. Me dosjen e tenderit kérkohet: 1
komunikacionit ose master i inxhinieris¢ mekanike - drejtimi komunikacion (
[5] vite pérvojé pune pas diplomimit. Ndérsa Operatori Ekonomik Sh Drini
diplomé Bachelor t& komunikacionit rrugor dhe transportit gjé q& nuk &shté inxhinier ¢
keté tender.

Pérgjigje né pretendimin nr. 5

mé paré€, kryetari i panelit shqyrtues duhet té trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res judic
LPP-sé.

Ky pretendim éshté shqyrtuar mé paré me Vendimi i PSH.nr.400/19 dhe 419/19 daté 06.09.20
PSH.nr.621/19 daté 07.11.2019; Vendimin e PSH.nr.829/19 daté 27.12.2019 dhe *
daté 11.03.2020, ku paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e l1&ndés & cilati
dhe né& sqarimet e eksperti teknik té prokurimit vjen né pérfundim se Ekzamini
ofertave nuk &shté béré konform nenit 59 té LPP-sé.

Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OE an

Pretendimi nr. 6

Lidhur me pretendimin nr. 6 t&¢ OE “PE-VLA-KU" SH.P.K se ankues se - Oj
kontratat e punétoréve, ku t& gjitha kontratat jan& me noterizim t& njé&jte. M
rast pér tu shqyrtuar se pse te gjitha kané klauzolén e noterizimit te njéjté. Kla
gjitha e nj€jté si pér nga forma ashtu edhe pér nga numri rendor i saj Nr.i LPP-sé& .



Pérgjigje né pretendimin nr. 6
Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE anku
prezantuar né dokumentacionin ge kam pranuar né shqyrtim sqaron se bazuar
Organit Shqyrtues t& Prokurimit, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3),
pretendimet e njé&jta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t& njéjta, |
mé paré, kryetari i panelit shqyrtues duhet té trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res ju
LPP-sé.
Ky pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH.nr.829/19 daté 2
PSH.nr.85/20 daté 11.03.2020, ku paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat
dispozicion si dhe né sqarimet e eksperti teknik t& prokurimit vjen né pérfundim s: i,
krahasimi i ofertave nuk éshté béré konform nenit 59 t& LPP-sé&. Prandaj bazuar né déshmité e I
rezulton se ky pretendim i OE ankues &shté i bazuar.

Pretendimi nr. 7

Lidhur me pretendimin nr. 7 t¢ OE “PE-VLA-KU" SH.P K se ankues se Sipas N
Teknike t& Ligjit nr. 04/L-042 i Prokurimit Publik t& Republikés s& Kosovés i
ligin 04/L-237, Ligjin 05/L-068, Ligjin 05/1092, OE i mungojné deklarata p
specifikacionet teknike t& detyrueshme, gjé e cila duhet t€ ishin né dosje.

Pérgjigje né pretendimin nr. 7
Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ank
prezantuar né dokumentacionin qé kam pranuar né shqyrtim sqaron se bazuar |
Organit Shqyrtues t&€ Prokurimit, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3),
pretendimet e njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t& njéjta, pér rast
mé par€, kryetari i panelit shqyrtues duhet té trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res ju
LPP-s&. Ky pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH.nr.82
shqyrtues duke u bazuar né shkresat e léndés té cilat i ka pasur n& dispoz
teknik t€ prokurimit vjen né pérfundim se Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i
nenit 59 t& LPP-sé.

Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OE :
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Pérgjigje né& pretendimet ankimore t& OE ankues “Euroasphalt” SH.P.K- Gjakové
Pretendimi nr. 1
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Lidhur me pretendimin nr. 1 t&¢ OE “EUROASPHALT” SH.P.K se ankues se AK-ja |
kontraté OE i cili éshté i papérgjegjshém sepse nuk i ka pérmbush té gjitha ké

komunikacionit rrugor dhe transportit, e keté fakt e ka konstatuar edhe eksperti shqyr
tij dhe paneli shqyrtues me vendimin pérkatés Nr, 400, 419/19 (& datés 09.08.201
dhe konfirmuar papérgjegjshméria e kétij operatori ekonomik edhe me vendimin ¢
Nr.829/19, ku né& fagen 11-12 paneli shqyrtues kishte konstatuar, citojmé "se k
nuk mund & cilésohet shkelje e vogél sepse éshté kriter eliminues dhe shmné‘w K
e dorézojné ofertén e tyre sepse né stafin e tyre nuk e kané pasur inxhinierin e m‘ﬂ con
ose master i inxhinierisé mekanike-drejtimi komunikacion (transport) me minimu:
pas diplomimit", mbarim citati.

Ky pretendim dhe ky fakt &shté konstatuar si ¢éshtje e gjykuar — Res Judicata si
i LPP-s&, edhe me vendimin tjetér pasues t& OSHP-sé Nr.85/20 té dt. ll.ﬂm
vendimin e fundit t&€ OSHP-se nr. 346-348/20 i dt. 10.07.2020 &shté konstatuar se p
éshté i bazuar dhe ky pretendim &shté cilésuar si ¢éshtje e gjykuar (Res-judicata),
kétyre vendimeve t&€ OSHP-sé€ ku éshté ri konfirmuar papérgjegjshméria e OE té
AK-ja po vazhdon té na diskriminoj neve si OE i pérgjegjshém ndérsa po e favor
kontraté njé OE i cili né disa vendime &shtg cilésuar si i papérgjegjshém, duke mos i resp
e OSHP-sé edhe pse AK-ja éshté e detyruar ti respektoj kéto vendime.

Pra autoriteti kontraktues edhe me kété vler&sim ka vepruar plotésisht né kuni
lartcekura t&¢ OSHP-sé duke e rekomanduar pér kontraté OE Drini Company SH.P.K,

konfirmuar papérgjegjshméria e kétij operatori ekonomik me vendimet e njé mm larté administrativ
si¢ &shté OSHP-ja.

Pérgjigje né pretendimin nr. 1

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ank
prezantuar né dokumentacionin ge kam pranuar né shqyrtim sgaron se bazuar 1
Organit Shqyrtues t& Prokurimit, neni 16, rastet ¢ unifikuara par. 2) dhe 3), N& rastet ¢
pretendimet e njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t& njéjta, pér
mé paré, kryetari i panelit shqyrtues duhet t¢ trajtoj si ¢éshtje & gjykuar “res jud
LPP-sé. Ky pretendim éshté shqyrtuar me paré me Vendimi i PSH.nr.400/19 dhe 419/19 d
Vendimi i PSH nr.621/19 daté 07.11.2019; Vendimin ¢ PSH.nr.829/19 daté 27



PSH.nr.85/20 daté 11.03.2020 dhe Vendimin e PSH.nr.346,348/20 daté 10.07.20.
u bazuar né shkresat e 1éndés té cilat i ka pasur né dispozicion si dhe né sqarimet e eks
vjen né pérfundim se Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté bé
€.

Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OE anku

Pretendimi nr. 2

Lidhur me pretendimin nr. 2 t& OE “EUROASPHALT” SH.P K se ankues se né vend
té dt.11.03.2020 &shté konstatuar se edhe kontrata e prezantuar nga OE i rekomang
"reconstruction ofroad Kukés Shishtavec Lot 2 Kukés Region me Nr. CEC/ICB/2(
lidhur me dt.28.04.2014 dhe ka pérfunduar me dt. 30.06.2016 dhe nuk mund
pérjashtim té situatés t¢ fundit eventuale, ¢ t& cilin nuk e ka prezantuar OE i rek
prandaj kjo kontraté nuk mund t& merret parasysh si valide dhe né kuadér t& 1
kérkuar nga ana e AK-sé&, sepse njoftimi pér kontraté éshté béré me dt. 10
pretendimi yné €shté i bazuar e ka vértetuar edhe njé heré paneli shqyrtues i OS]
348/20 i dt. 10.07.2020, andaj &shté pér tu habitur se si mundet q& pérséri t&
OE papérgjegjshmériné e té cilit e ka konstatuar paneli shqyrtues né vendimin
t& méhershme. Ky veprim i AK-s¢ nuk mund t€ merret ndryshe pérveg se
rekomanduar pér kontraté, diskriminim i kompanisé toné dhe mos respektim i
larté n& kété rast OSHP-sé.

Pérgjigje né pretendimin nr. 2

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE anl
prezantuar né dokumentacionin qe kam pranuar né shqyrtim sqaron se bazuar n
Organit Shqyrtues & Prokurimit, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3), N&
pretendimet e njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t& nj&jta, pér 1
meé paré, kryetari i panelit shqyrtues duhet té trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res judic ni
LPP-sé. '
Ky pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH.nr.829/19 daté
PSH.nr.85/20 daté 11.03.2020 dhe Vendimin e PSH.nr.346,348/20 daté 10.07.2
u bazuar né shkresat e 1éndés té cilat i ka pasur né dispozicion si dhe né sqarimet
vjen né pérfundim se Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté
s€. Prandaj bazuar n€ déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OE ank



Pretendimi nr. 3
Lidhur me pretendimin nr. 3 t&¢ OE “EUROASPHALT” SH.P.K se ankues se OE i
Drini Company Shpk" sh.p.k nuk ka ofruar déshmi konkrete edhe pér projektet si r
Pastasel -Kaznik me Nr. Prot: 623.14.018.521 Autoriteti K.K Rahovec. Vlera e ko
me 26.06.2014 e pérfunduar 19.07.2016, nuk ka déshmi pér shumén e realizim:
2 Referenca e déshmuar e kontratés Rehabilitimi me asfalt i rrugéve ne k
njési, nuk pérputhet me titullin e kontratés, &hté léshuar pér :Adoptimi i pom
fshatra té Prizrenit.
3. Nuk éshté vulosur referenca e léshuar me dt. 07.03.2019 nga Investitori M
verore dhe dimérore e rrugéve Nacionale dhe Rajonale pér vitin 2016-2017 Regj
MI-14/051/211

4. Nuk éshté vulosur referenca e 1&shuar me dt :07.03.2019 nga Investitori
dimérore e rrugéve Nacionale dhe Rajonale pér vitin 2017-2018 Regjic
205/17/5353/215.

Duke u bazuar né déshmité q& u cekén mé larté vérehet qé OE i rekomandua;
edhe kérkesén né lidhje me kapacitetin teknik dhe profesional ku &shté kérkuar
ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata té natyrés sé ngjashme né 3
nga data e publikimit t&¢ Njoftimit pér kontraté. N&é njé vleré prej jo mé pak :
konzorciumi

lideri duhet t& keté t& paktén 60% kontrata t& natyrés sé ngjashme.

OE i rekomanduar pér kontraté ka gabime aritmetikore ashtu si¢ e ka cekur kr
tek léshesa pllakore né stacionazhet 1+416 km dhe 2+922 km t€ punét e armi
V.1 Furnizimi, punimi dhe vendosja e armaturés nga ®10 mm deri né ® 16 mm:21
€.

Tek rekapitullimi i 1éshesés pllakore totali del gjithsej me TVSH 69,795.72 € e jo
ne total kontrata nuk &shté 2,999,470.37 € por 3,016,565.50 €.

1)

Pérgjigje né pretendimin nr. 3

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor té parashtruar nga OE anl
prezantuar né dokumentacionin qé kam pranuar né shqyrtim sqaron se bazuar n
Organit Shqyrtues t& Prokurimit , neni 16, rastet e unifikuara par. 2)dhe 3), N
pretendimet e njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t& nj&jta, pér ra
mé paré, kryetari i panelit shqyrtues duhet t€ trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res judic
LPP-sé.



Ky pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH.nr.346, 348/20 @ '
shqyrtues duke u bazuar né shkresat e léndés € cilat i ka pasur né dispozicion si ¢
teknik t& prokurimit vjen n& pérfundim se ky pretendim &shté pjesérisht i bazuar. '

Pretendimi nr. 4 ,
Lidhur me pretendimin nr. 4 te OE “EUROASPHALT” SH.P K se ankues se OE i re
“Drini Company” sh.p.k nuk e ka plotésuar edhe kérkesén e nenit 8.1&8.2 t& FTD
mbi gjendjen ekonomike dhe financiare, ku &shté kérkuar "Operatori ekonom
500.000,00 € asete likude financiare (pér shembull né llogarin& bankare) ose te p
pér kredi né dispozicion.

OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar njé deklaraté nga Banka Raiffeisen B :
me mbéshtet kompaniné pér kredi nése i plotéson kriteret e brendshme t& Bankés,
&shté né pérputhshméri me kérkesén e FTD-sé dhe nuk po konfirmon gasjen né di
gé ky dokument mund ti l&shohet secilit dhe secili person juridik apo fizik n
ploté&son kushtet dhe kriteret e brendshme té bankés. Por né kété rast nuk po kor
rekomanduar pér kontraté kushtet pér kredi né vlerén e kérkuar.

Prandaj pér té sqaruar kété dokument té OE t& rekomanduar pér kontraté A
t& kérkoj sqarime shtesé sipas nenit 59.2 dhe 72 t& LPP-sé nga Banka e cila e ka |
dhe t€ vértetohet se a posedon “Drini company™ Sh.p.k. mjete likuide apo g:
Pasi qé kété veprim AK-ja nuk e ka ndérmarr gjaté rivlerésimit t€ ofertave ké&
pas ankesés té kérkoj sqarimet nga Banka, sipas dispozitave qé i cekém mé I;
vlerésimin dhe krahasimin e ofertave AK-ja duhet t& b&j kérkesé drejtpérdrejté 1
déshminé e ofruar nga OE i rekomanduar pér kontraté dhe t& vértetohet sakté
kérkesés s€ dosjes s¢ tenderit dhe te njoftimit pér kontraté.

Pérgjigje ne pretendimin nr. 4

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga an
prezantuar né dokumentacionin qé kam pranuar né shqyrtim sqaron se bazuar ne
Organit Shqyrtues t& Prokurimit , neni 16, rastet ¢ unifikuara par. 2)dhe 3), Né
pretendimet e njjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané té njéjta, pér rast
mé paré€, kryetari i panelit shqyrtues duhet t& trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res judicat:
LPP-sé.



Ky pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH .nr. 346, 348/20 da
shqyrtues duke u bazuar né shkresat e 1éndés té cilat i ka pasur né dlspcammﬁ
teknik t& prokurimit vjen né pérfundim se ky pretendim &shté i pa bazuar.
Pretendimi nr. 5 i !
Lidhur me pretendimin nr. 5 te OF “EUROASPHALT” SH.PK se ankues ne lidhj
eliminimin toné ju sqarojmé se arsyetimi i AK-sé &shté i pa bazuar pasi g€ ne e
lidhje me 60% kontrata t&¢ ngjashme, sepse AK-ja tek lista e t& pre
llogaritur fare kontratén me titull Ndértimi Ekzekutimi i pllatos sé Qendrés Tt
ka shifrén prej 251,573.30 €, ndérsa né kuadér t€ késaj kontraté hyn edhe anek

i pllatos (parkingut) me asfalt pér Qendrén Tregtare-Prizren e cila e ka vlerén prej
kéto e kapin vlerén prej 331,573.30 €, vleré kjo qé déshmon se lideri e plotéson
% te vlerés sé kontratave. Ju sqarojmé se gjaté dorézimit t€ ofertés ka ndodhu
joné ku nuk &shté bashkangjitur referenca ose pranimi teknik i késaj kontrate, n
ndonjé dilemé né lidhje me kontratén e lartpérmendur atéheré ka mundur qé né b
59.2 dhe 72 t& LPP-s t& kérkoj sqarime shtesé nga ne dhe jo automatikisht t& na el
Ne lidhje me kété kontraté ekzistojné referenca dhe procesverbali i pranimit teknik
po ashtu ekzistojn€ edhe déshmité bankare me & gjitha pagesat q& jané béré pér |

Pérgjigje né pretendimin nr. 5 .
Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ; ¢

té prezantuar n& dokumentacionin qé kam pranuar né shqyrtim sqaron se Autori
obliguar te veproj ne pérputhje me nenin 72 dhe nenin 59 te LPP-se si dhe nenit

cilin AK-ja duhet te beje Sqarimin e Tenderéve. o
Problemi Si te veprohet?
Mungon referenca/certifikata e pranimit | Mund te kérkohen informata | 69 L
nga lista e kontratave te prezantuara sqaruese '

Prandaj bazuar né& déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OE an e

Pretendimi nr. 6 ;v
Lidhur me pretendimin nr. 6 te OE “EUROASPHALT” SH.P.K se ankues ne [ uke u
faktet q& u cekén mé larté rezulton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tend

harmoni me nenin 59 té LPP-sé.



Ne raportin e rivlerésimit t¢ VI me radhé vérehet edhe nj&¢ mospérputhje e
komisionit, sepse Kryesuesi i komisionit ka rekomanduar gé t&é anulohet né téré
ndérsa dy anétarét tjeré kané rekomanduar qé té rekomandohet pér kontraté OE D
cilésuar si devijim t€ vogél ofrimin e diplomés bachelor né vend té diplomés In ,
Te dy anétarét e komisionit e japin njé mendim ku konstatojné se OE “Drini C

operatori ekonomik mé i pérgjegjshém pér zbatim & kétij projekt, pra edhe ke
faktikisht e pranojné q&é OE Drini nuk &shté i pérgjegjshém por thoné se éshté mé i |
me OE Drini Company dy anétarét e komisionit kané shpreh subjektivizém
pérshtypje dokumentet té cilat nuk jané né rregull, as vula né referencé e as dip!
organi mé t& larté si¢ &shté OSHP-ja qé ka konstatuar se OE Drini Company éshté

Pérgjigje né pretendimin nr. 6

Eksperti shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga OE ank
t€ prezantuar né dokumentacionin qé kam pranuar né& shqyrtim sqaron se ne bz
t& V1 te tenderéve ka njé mospérputhje e mendimeve pérfundimtare té anétaréve té
i komisioni pér Ri-vlerésimin e VI-t&, z. Arbér Ramadani, ka qené i mendimit
ekonomik nuk i plotéson kriteret e kérkuara nga Autoriteti kontraktues, prandaj
ANULOHET DHE TE SHKOHET ME RI-TENDERIM, kurse dy anétarét tje
vlerésimin e VI-t€, z. Luan Nimani dhe z. Berat Bejtullahu, kané gené te mendimit se
I PERGJEGJSHEM me ¢mimin mé t& ulét &éshté¢ SH. Drini Company SH.P.K.,
20000, PRIZREN, té cilin e rekomanduan me dhénie t& kontratés. Andaj re
komisionit ka gen i drejté kurse rekomandimi i te dy anétaréve te komisionit k
dy opsione i pérgjegjshém ose i pa pérgjegjshém kurse vlerésimi ME I PERGJE!
LPP-sé. Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se ky pretendim i OF
Mendimi i ekspertit shqyrtues:

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti Shqyrtues i propozon panelit she
ankues t& aprovohen pjesérisht si te bazuara, t& anulohet Njoftimi Mbi Vendimin e A
datés 04.09.2020 dhe rekomandon gé lénda t& kthehet né rivlerésim.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 02.10.2020 me raportin e ek
Operatori Ekonomik “Pe-Vla-Ku” SH.P.K- Dega né Kosové-Prishtiné me daté

parashtresés ka njoftuar OSHP-né se pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.
Data: 05.10.2020



PER: Organin Shqyrtues t& Prokurimit Publik "OSHP"

NGA: "PE-VLA-KU" SH.P.K - Dega né Kosové

PERGIJEGJIJA NE MENDIMIN E EKSPERTITI SHQYRTUES

Duke u bazuar ne nenin 115 paragrafin 1 i Ligjit te Prokurimit Publik te Re
plotésuar dhe i ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/L-068, Ligjin 05/1.092,
VLA-KU" Sh.P.K - Dega ne Kosové si parashtrues i ankesés me 662/20 te pa
pajtohemi pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.
"PE-VLA-KU" Sh.P.K - Dega né Kosové

PERFAQESUES PER KOSOVE

OSHP-né& se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

PERGIJIGJE NE EKSPERTIZE NR. 662,699/20
Té nderuar konfirmojmé pranimin e ekspertizés mc Nr. 662,699/20 t& dt. (
pajtohemi me mendimin dhe rekomandimin e ekspertit 1& OSIIP-sé se ka aktivitet
rivlerésim. Prandaj kérkojmé edhe nga paneli shqyrtues qé t& merr vendim qg 2
bazuar dhe se papérgjegjshméria e OE 1& rekomanduar pér kontraté &shté
vendimet e méparshme t€& panelit shqyrtues ashtu si¢ e ka cekur eksperti i OSF
me kéto déshmi kérkojmé nga paneli shqyrtues qé 1& 1&shojé urdhéresé pér mos

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 28.10.2020, pa praniné e paléve k
sé OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe
pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& akti:
kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komi:



raporti i vlerésimit té ofertave, njoftimi pér dhénie té kontratés, ankesa e operatorit ek
shqyrtues t€ prokurimit dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Pe-Vla-Ku” SH.P.K - Dega né Kosové — Pr
07.09.2020, autoriteti kontraktues né sistemin elektronik e-Prokurim ka publikuar N
Autoriteti Kontraktues, ku pérséri fitues e ka shpallur kompaning "Drini Company™

edhe vazhdon t& bashképunoj me kompaning toné qé nga viti 2015, edhe pas késaj periudhe kemi 1
bashk&punimin toné pér disa projekte.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né bazé té rregullores nr.01/2017 t& Orgar
té Prokurimit, neni 16, rastet ¢ unifikuara par. 2) dhe 3), N& rastet e pérséritura me p:
ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t& njéjta, pér raste t€ cilat jané %
panelit shqyrtues duhet té trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res judicata”, sipas nenit 105.2.16 te I P-sE.
pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH.nr.346, 348 /20 daté 10.07.2020. 11} !|
Po ashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se OE ankues t& g !
ofruar sipas kérkesés pér sqarim e ka dorézuar konform kérkesés duka va vazhdua
sipas kérkesés duke e pas parasysh procedurat e zhvilluara pér kété aktivitet t& pro
operatoréve ekonomik. Prandaj, ky pretendim i OE ankues &shté i pa bazuar.

Sa i pérket pretendimit tjetér t¢ OE ankues “Pe-Vla-Ku” SH.P.K, se me datén 07.:
elektronik e-Prokurim ka publikuar Njoftimin mbi Vendimin e AK-s&, ku
kompaning "Drini Company" Sh.P.K. si dhe pas marrjes sé Raportit t& Rivlerésimit té
Gjakovés kemi paré q¢ AK: Komuna e Gjakovés nuk ka béré vlerésim né ményré &
Dhe até tek pika: Njé inxhinier i diplomuar i komunikacionit ose mastar i inxhi
komunikacion (transport) me minimumi 5 vite pérvoje pune pas diplomimit - OE
diplomé t& ndértimtarisé — dega infrastrukturés rrugore ku sipas AK nuk e plot
Ky pretendim nuk géndron sepse kjo éshté vetém njé dallim dialekti né mes t& dy
e nj&jté dhe qé kané studiuar né sistemin e njé&jté shkollor.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se OE ankues né ofertén e tij pér: |
i komunikacionit ose mastar i inxhinieres mekanike, drejtimi komunikacion (transpc

e stafit: OLSI NJAZI VOKA datélindja 25.12.1983, Dibér Me titull: mthmm
e Transportit t& léshuar nga Universiteti Politeknik Tirané me vendim t& komisionii
si dhe: LICENCE K.1332/1 regjistruar né regjistrin themeltar qé nga data 30.06.2015. 'ﬂ
Kat. 3 a - Objekte civile- industriale —turistike prej murature e skelet beton arme deri n



Kat. 6 a — rrugé lokale, rrugé urbane dytésore dhe rruge interurbane dytésore.
c- shtresa rrugore e sistemim- asfaltime, =
Kat. 7 a- Sinjalistiké& né rruge lokale, rrugé urbane dytésore dhe rruge interurbane d
b- Sinjalistiké né& autostrada, rrugé urbane kryesore dhe rruge interurbane kr

hekurudhén.
Pra, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se anétari i personelit udhéheq;
titull: Inxhinier Ndértimi: Profili Infrastrukturé e Transportit dt. 17 korrik 2009 i p
kérkuara sipas dosjes s€ tenderit dhe njoftimit pér kontraté te pika I11.2.4) Kapac
Njé inxhinier i diplomuar i komunikacionit ose master i inxhinieris¢ mekanik
(transport) me minimum pesé vite pérvojé pune pas diplomimit. Andaj, ky preten

Lidhur me pretendimin e OE ankues “PE-VLA-KU" SH.P.K, se OE i rekomandua:
Comapny Sh.P.K i cili éshté shpallur i pérgjegjshém me ¢mimin: 2,999,470.37€.
sé tij ne kemi hasur né shumé parregullsi nga ky operator ekonomik. OE n& mb
kérkuar né dosjen e tenderit nuk e ka t& sakté emértimin e projektit si né dosje "F
— Tranziti i Ri (N& gjuhén angleze: Re Tender Construction of Circular - Neg t
projektit t&€ méhershém Ndértimi i Qarkores - Tranziti i Ri (N& gjuhén aigl@em" !
Construction of Qarkores - Tranziti i Ri) gjé e cila po bije né k :
nga Autoriteti Kontraktues.
Paneli Shgyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né bazé té rregullores nr.0
t€ Prokurimit, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3), Né rastet e pérs
ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t€ njéjta, pér raste té cilat jané s
panelit shqyrtues duhet t€ trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res judicata”, sipas nenit
pretendim &shté shqyrtuar mé paré ne vendimin PSH.nr.829/19 daté& 27.12.2019,
bazuar né shkresat e l&ndés t& cilat i ka pasur né& dispozicion si dhe né€ sqarimet e ¢
vjen né& pérfundim se Ekzaminimi, vler&simi dhe krahasimi i ofertave &shté béré kol
Andaj, ky pretendim &shté i pa bazuar.

Pastaj, sa i pérket pretendimit t& OE ankues “PE-VLA-KU" SH.P.K, se gjaté kon
t& operatorit ekonomik t€ larté cekur, kemi has né kontrata t& cilat nuk jan& pérpu
operatori ekonomik Sh. Drini Company Sh.P.K.:- Operatori Ekonomik gjaté ke

t& kontratave pér puné t& ngjashme kemi vérejtur se kontrata: Mirémbajtja ve
Nacionale dhe Regjionale t& Republikés s& Kosovés 2015 -2016, kjo kontraté nuk
por g€ vérejmé se Kontrata: Mirémbajtja verore dhe dimérore e rrugés Nacionale d



sé Kosovés 2014/2015 éshté e pérséritur dy heré né ményrén e njéjté kurse kontrata
dimérore e rrugés Nacionale dhe Regjionale té Republikés sé Kosovés 2015 - 2016 nul

pér puné t& ngjashme dhe as nuk &shté pranimi teknik, vegmas njé referencé e lm

kjo kontraté nuk duhet t& pranohet asi si kontrata e valide e as si referencé pasi ge &shté e vitit 20
qé né& dosje té tenderit kontratat pér puné té ngjashme duhet me gené & tri (3) vite
gjithashtu vérejmé se Operatori Ekonomik SH. Drini Campany Sh.P.K ka paragitur ke

i Rrugés Kukés - Shishtavec, Lot 2 me vleré 4,126,156.78€, ku né kété projekt Sh. m
nuk &shté lideri por vetém si partner i dyté me 40%, pasi g€ &shté partneri i dyté vlera.
4,126,156.78€ por vetém 40% i tij i cili i bije t& keté vlerén 1,600.000.00€. Kjo i bij
nuk i pérmbush kérkesén sipas dosjes sé tenderit ku kérkohen qé Operatori Ekonot
se ka pérfunduar me sukses kontrata t& natyrés s& ngjashme né 3 (tri} vitet e W a
Njoftimit pér kontratén. Né njé vleré se jo mé pak se 5.000.000.00€ gjé qé Operatori
Company nuk e pérmbush keté kriter dhe vlera e kontratave pér puné t& ngjashme mt
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né& bazé t& rregullores nr. ﬂim*ﬁ ;
t€ Prokurimit, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3), N& rastet e pérséritura me
ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t& njéjta, pér raste té cilat jané sl
panelit shqyrtues duhet t& trajtoj si géshtje t& gjykuar “res judicata”, sipas nenit lﬁ;g%
pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH.nr.85/20 daté 11 03.2020&“ h
bazuar ne shkresat e l&ndés té cilat i ka pasur né dispozicion si dhe né sqarimet e
vjen né pérfundim se Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk éshté bé&
sé&. Prandaj, pretendimi ankimor &shté i bazuar.

Pretendimi tjetér i OE ankues “PE-VLA-KU" SH.P.K se duke u bazuar né dosjen e
mundésiné teknike dhe/ose profesionale 9.1&9.2, si dhe duke u bazuar né neni 69
Profesionale te Ligji i Prokurimit Publik t& Republikés s& Kosovés i plotésuar dhe
237, Ligjin 05/L-068, Ligjin 05/L092, vérejmé se Inxhinieri i prezantuar i kom
kérkesat sipas dosjes s¢ tenderit. Me dosjen e tenderit kérkohet: Njé Inxhinier i diplon
ose master i inxhinieris¢ mekanike - drejtimi komunikacion (transport} me minim
pune pas diplomimit. Ndérsa Operatori Ekonomik Sh Drini Company SH.P.K, ka ofruar
komunikacionit rrugor dhe transportit gjé q& nuk &shté inxhinier qé i plotéson kriter ,
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né bazé té rregullores m-‘.;ﬂ?lm
t& Prokurimit, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3), Né& rastet e pérséritura m
ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané té njéjta, pér raste t€ cilat jané shqyrtuar m
panelit shqyrtues duhet t& trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res judicata”, sipas nenit 105.2.16 te



PSH.nr.621/19 daté 07.11.2019; Vendimin ¢ PSH.nr.829/19 daté 27.12.2019 dhe
daté 11.03.2020, ku paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e 1éndés té cilat
dhe né sqarimet e eksperti teknik t& prokurimit vjen né pérfundim se Ekzaminimi,
ofertave nuk &shté béré konform nenit 59 t&¢ LPP-sé. Andaj, pretendimi ankimor &

Lidhur me pretendimin e OE ankues “PE-VLA-KU" SH.P.K se operatori ekonomi
punétoréve, ku t& gjitha kontratat jané me noterizim t& njéjté. Megjithése nuk
shqyrtuar se pse te gjitha kané klauzolén e noterizimit te nj&jté. Klauzola e noterizi
si pér nga forma ashtu edhe pér nga numri rendor i saj Nr.i LPP-s& 3172/2019.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né bazé té rregullores nr.01/;
té& Prokurimit, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3), N& rastet e pérsé

ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t& njéjta, pér raste té cilat jané s
panelit shqyrtues duhet t& trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res judicata”, sipas nenit
pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH.nr.829/19 daté 27
PSH.nr.85/20 daté 11.03.2020, ku paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e I&
dispozicion si dhe né sqarimet e eksperti teknik t€ prokurimit vjen né pérfundim si
krahasimi i ofertave nuk &shté béré konform nenit 59 t& LPP-sé. Prandaj, pretendi

Sa i pérket pretendimit tjetér t& OE ankues “PE-VLA-KU" SH.P.K, se sipas nenit
Teknike t& Ligjit nr. 04/L.-042 i Prokurimit Publik t& Republikés s& Kosovés i pl
ligin 04/L-237, Ligjin 05/L-068, Ligjin 05/1092, OE i mungojné deklarata ﬁ eci
specifikacionet teknike t& detyrueshme, gjé e cila duhet té ishin né dosje.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né bazé té rregullores nr.0
t& Prokurimit, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3), Né rastet e pérsé
ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t€ nj&jta, pér raste té cilat jané s
panelit shqyrtues duhet té trajtoj si ¢éshtje té gjykuar “res judicata™, sipas nenit
pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH.nr.829/19 daté 27.12.2019,
u bazuar né shkresat e 1éndés té cilat i ka pasur né dispozicion si dhe n& sqarimet
vjen né pérfundim se Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave &shté béré
Andaj, pretendimi ankimor &shté i bazuar.

Kurse, lidhur me pretendimin e OE ankues “Euroasphalt™ SH.P.K- Gjakové, se A
kontraté OE i cili &shté i papérgjegjshém sepse nuk i ka pérmbush t& gjitha kérkesa



t& njoftimit pér kontraté, ku tek kapaciteti teknik dhe profesional &shté kérkuar: i
komunikacionit ose master i inxhinierisé mekanike -drejtimi komunikacion (transpo:

komunikacionit rrugor dhe transportit, € keté fakt e ka konstatuar edhe eksperti
tij dhe paneli shqyrtues me vendimin pérkatés Nr, 400, 419/19 (& datés 09.08.2019,
dhe konfirmuar papérgjegjshméria e kétij operatori ekonomik edhe me vendimin e n
Nr.829/19, ku né fagen 11-12 paneli shqyrtues kishte konstatuar, citojmé "se RM@
nuk mund t€ cilésohet shkelje e vogél sepse éshté kriter eliminues dhe shumé kmﬁ < ndur 1
e dorézojné ofertén e tyre sepse né stafin e tyre nuk e kané pasur inxhinierin e diplomuar & komunik

ose master i inxhinieris€ mekanike-drejtimi komunikacion (transport) me mini
pas diplomimit", mbarim citati. Ky pretendim dhe ky fakt &shté konstatuar si ¢ésht

11.03.2020. Gjithashtu edhe né vendimin e fundit t¢ OSHP-se nr. 346-348/20
konstatuar se pretendimi yné ankimor &shté i bazuar dhe ky pretendim &shté cilésuar e g
(Res-judicata), mirépo edhe pas t€ gjitha kétyre vendimeve té OSHP-sé E m -' conf
paperg]egjshmena e OE t& rekomanduar pér kontraté, AK-ja po vazhdon t&é na ¢

ti respektoj kéto vendime. Pra autoriteti kontraktues edhe me kété vle n ka vepruar
kundérshtim me vendimet e lartcekura t&¢ OSHP-sé duke e rekomanduar pér k
SH.P.K, edhe pse éshté konfirmuar papérgjegjshméria e kétij operatori ekonomik me v
mé t€ lart€ administrativ si¢ &shté OSHP-ja.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né& bazé té rregullores nr.01,
té Prokunmlt, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3) Né rastet e ‘ritu

pretendim &shté shqyrtuar me paré me Vendimi i PSH.nr.400/19 dhe 419/19 daté 9.2(
nr.621/19 daté 07.11.2019; Vendimin e PSH.nr.829/19 daté 27.12.2019, VM'
11.03.2020 dhe Vendimin e PSH.nr.346,348/20 daté 10.07.2020, ku paneli shqyrtues

e [éndés t€ cilat i ka pasur né& dispozicion si dhe né sqarimet e ekspertit teknik t& prok
se Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté béré konform Mt’.'ﬁ‘ {
pretendimi ankimor &shté i bazuar.



dt.11.03.2020 é&shté konstatuar se edhe kontrata e prezantuar nga OE i rekon
"reconstruction ofroad Kukés Shishtavec Lot 2 Kukés Region me Nr. CEC/
lidhur me dt.28.04.2014 dhe ka pérfunduar me dt. 30.06.2016 dhe nuk mund t
pérjashtim t& situatés t&¢ fundit eventuale, e t& cilin nuk e ka prezantuar OE i re
prandaj kjo kontraté nuk mund té merret parasysh si valide dhe n& kuadér & tri vi
kérkuar nga ana e AK-sé, sepse njoftimi pér kontraté &shté béré me dt. 1C
pretendimi yné éshté i bazuar e ka vértetuar edhe njé heré paneli shqyrtues i G
348/20 i dt. 10.07.2020, andaj &shté pér tu habitur se si mundet qé pérséri té rek
OE papérgjegjshmériné e té cilit e ka konstatuar paneli shqyrtues né vendimin e fu
t&¢ mé&hershme. Ky veprim i AK-sé nuk mund t& merret ndryshe pérveg se favol
rekomanduar pér kontraté, diskriminim i kompanisé ton& dhe mos respektim i vendimeve té orga
larté n€ kété rast OSHP-sé. '
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né bazé té rregullores nr. 01/
t& Prokurimit, neni 16, rastet e unifikuara par. 2) dhe 3), Né rastet e pérs

ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané t€ njéjta, pér raste té cilat jané
panelit shqyrtues duhet t& trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res judicata™, sipas nenit 105.2.1¢
pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH.nr.829/19 daté 27.12.2019, Vendimin e PS!
daté 11.03.2020 dhe Vendimin e PSH.nr.346,348/20 daté 10.07.2020, ku paneli s}
shkresat e 1&ndés t& cilat i ka pasur né dispozicion si dhe né& sqarimet e ekspertit te
pérfundim se Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave nuk &shté béré ki
Prandaj, pretendimi i OE ankues éshté i bazuar. &

Ndérsa, sa i pérket pretendimit tjetér t¢ OE ankues “EUROASPHALT” SH.P.K, se
kontraté& Drini Company Shpk" sh.p.k nuk ka ofruar déshmi konkrete edhe pér pr
i rrugés Pastasel -Kaznik me Nr. Prot: 623.14.018.521 Autoriteti K.K Rahovec.
€, e filluar me 26.06.2014 ¢ pérfunduar 19.07.2016, nuk ka déshmi pér shumén e n
2016.
2.Referenca e déshmuar e kontratés Rehabilitimi me asfalt i rrugéve ne komunén e
njési, nuk pérputhet me titullin e kontratés, &hté léshuar pér :Adoptimi i pompas
fshatra t& Prizrenit.

3. Nuk é&shté vulosur referenca e léshuar me dt. 07.03.2019 nga Investitori MI-se 1
verore dhe dimérore e rrugéve Nacionale dhe Rajonale pér vitin 2016-2017 Re; ,
MI-14/051/211 T



4. Nuk éshté vulosur referenca e l&éshuar me dt :07.03.2019 nga Investitori Ml-se ne :
dimérore e rrugéve Nacionale dhe Rajonale pér vitin 2017-2018 Regjioni Prizrenit -2 me Nr. Pro
205/17/5353/215.
Duke u bazuar né déshmité qé u cekén mé larté vérehet qé OF i rekomanduar pér kon
edhe kérkesén né lidhje me kapacitetin teknik dhe profesional ku &shté kérkuar
ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata t& natyrés sé ngjashme né 3 (tri) vi
nga data e publikimit t& Njoftimit pér kontraté. N& njé vleré prej jo mé pak s
konzorciumi lideri duhet t€ keté t& paktén 60% kontrata t& natyrés sé ngjashme.
OE i rekomanduar pér kontraté ka gabime aritmetikore ashtu si¢ e ka cekur krye
tek léshesa pllakore né stacionazhet 1+416 km dhe 2+922 km t& punét e armimit,
V1. Furnizimi, punimi dhe vendosja e armaturés nga ®10 mm deri n& ® 16 mm:21368.90 kg x
€.
Tek rekapitullimi i 1&shesés pllakore totali del gjithsej me TVSH 69,795.72 € ¢ jo 52,7
ne total kontrata nuk &shté 2,999,470.37 € por 3,016,565.50 €.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né bazé té rregullores nr. 01/2017
t& Prokurimit , neni 16, rastet e unifikuara par. 2)dhe 3), Né rastet e pérséritura me
ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jané té njéjta, pér raste & cilat jané sl
panelit shqyrtues duhet t€ trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res judicata”, sipas nenit
pretendim &shté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH.nr.346, 348/20 daté: 10.!
duke u bazuar né shkresat e 1éndés t& cilat i ka pasur n& dispozicion si dhe né s
prokurimit vjen né pérfundim se ky pretendim &shté pjesérisht i bazuar.

Pastaj, lidhur me pretendimin e OE ankues “EUROASPHALT” SH.PK, se OE i rel
“Drini Company™ sh.p.k nuk e ka plotésuar edhe kérkesén e nenit 8.1&8.2 t& F D- SE
mbi gjendjen ekonomike dhe financiare, ku &shté kérkuar "Operatori ekonom
500.000,00 € asete likude financiare (pér shembull né llogariné bankare) ose te pakté
pér kredi né dispozicion.
OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar njé deklaraté nga Banka Raiffeisen Ban
me mbéshtet kompaniné pér kredi nése i plotéson kriteret e brendshme t& Bankés,
gshté né pérputhshméri me kérkesén e FTD-sé dhe nuk po konfirmon gasjen né
qé ky dokument mund ti léshohet secilit dhe secili person juridik apo fizik m
plotéson kushtet dhe kriteret ¢ brendshme té bankés. Por né kété rast nuk po k
rekomanduar pér kontraté kushtet pér kredi né vlerén e kérkuar. Prandaj pér t& sqa



dhe 72 t& LPP-sé nga Banka e cila e ka léshuar kété dokumente dhe t& v%
company” Sh.p.k. mjete likuide apo qasje t&€ pakushtézuar né kredi. Pasi q& kété v
ndérmarr gjaté rivlerésimit té ofertave kérkojmé gé té detyroni AK tani pas a
Banka, sipas dispozitave qé i cekém mé larté. Pér t& béré ekzaminim, vlerésimin
AK-ja duhet t& b&j kérkesé drejtpérdrejté nga banka pér té konfirmuar dés
rekomanduar pér kontraté dhe t&é vértetohet sakté se a &shté kjo déshmi sipas k
dhe te njoftimit pér kontraté.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se duke u bazuar né rreg
Shqyrtues t& Prokurimit , neni 16, rastet e unifikuara par. 2)dhe 3), Né rastet e pér
njéjta ankimore, kur objekti i kontestit dhe palét jang t& nj&jta, pér raste té cilat jan:

i panelit shqyrtues duhet té trajtoj si ¢éshtje t& gjykuar “res judicata™, sipas nenit
pretendim éshté shqyrtuar mé paré me Vendimin e PSH .nr. 346, 348/20 daté: 10. %@
duke u bazuar né shkresat e 1éndés té cilat i ka pasur né dispozicion si dhe né s
prokurimit vjen né pérfundim se ky pretendim éshté i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “EUROASPHALT"” SH.P K, né lidhje me ars
toné ju sqarojmé se arsyetimi i AK-sé éshté i pa bazuar pasi qé ne e pérmbushim
kontrata t&¢ ngjashme, sepse AK-ja tek lista e projekteve té prezantuar nga n
kontratén me titull Ndértimi Ekzekutimi i pllatos sé Qendrés Tregtare-Prizren e
251,573.30 €, ndérsa né kuadér té késaj kontraté hyn edhe aneks kontrata
(parkingut) me asfalt pér Qendrén Tregtare-Prizren e cila e ka vlerén prej 80,01
kapin vlerén prej 331,573.30 €, vleré kjo qé déshmon se lideri e plotéson kérkes:
vlerés s& kontratave. Ju sqarojmé se gjaté dorézimit té ofertés ka ndodhur njé I&s

nuk &shté bashkangjitur referenca ose pranimi teknik i késaj kontrate, mir&po /
dilemé né lidhje me kontratén e lartpérmendur atéheré ka mundur qé né bazé (€ d
72 t& LPP-s t& kérkoj sqarime shtesé nga ne dhe jo automatikisht t& na eliminoj.
ekzistojné referenca dhe procesverbali i pranimit teknik i aneks kontratés, nd

déshmité bankare me té gjitha pagesat qé jané béré pér kété kontraté.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktuese ka ge
pérputhje me nenin 72 dhe nenin 59 t& LPP-s&, si dhe nenit 39.8 t& RRUOPP n&

béjé sqarimin e tenderéve.
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Prandaj, ky pretendim i OE ankues &shté i bazuar.

Lidhur me pretendimin e fundit t& OE ankues “EUROASPHALT” SH.P.K, se duke u &
faktet g€ u cekén mé larté rezulton se ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i te
harmoni me nenin 59 t& LPP-s&. N& raportin e rivlerésimit t&¢ VI me radhé vé
mendimeve té anétaréve té komisionit, sepse Kryesuesi i komisionit ka rekoma
ky aktivitet i prokurimit, ndérsa dy ané&tarét tjeré kané rekomanduar qé té re
Drini Company dhe duke e cilésuar si devijim t& vogél ofrimin e diplomés ba
Inxhinier t& komunikacionit. Te dy anétarét e komisionit e japin njé mendim ku
Company” sh.p.k. éshté operatori ekonomik mé i pérgjegjshém pér zbatim té k
anétaré t€ komisionit faktikisht e pranojné q& OE Drini nuk é&shté i pérgje
pérgjegjshmi. Né raport me OE Drini Company dy anétarét ¢ komisionit kané sh
duke mos i béré pérshtypje dokumentet té cilat nuk jané né rregull, as vula né r
vendimet e njé organi mé té larté si¢ éshté OSHP-ja qé ka konstatuar se OE D rini
papérgjegjshém.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né bazé t€ raportit t& rivl
ka njé€ mospérputhje e mendimeve pérfundimtare t& anétaréve t& komisionit, si: |
Ri-vlerésimin ¢ VI-t¢, z. Arbér Ramadani, ka qené i mendimit se asnjéri nga
plotéson kriteret e kérkuara nga autoriteti kontraktues, prandaj ka kérkuar qé tenderi
me ri-tenderim. Kurse, dy anétarét tjeré t& komisionit pér ri-vlerésimin e VI-€, z.
Bejtullahu, kané qené t&€ mendimit se operatori ekonomik mé i pérgjegjshém me ¢
Drini Company SH.P.K., Ersan Mazreku Lam 2/1, -20000, PRIZREN, té cilin ¢
kontratés. Andaj, rekomandimi i kryesuesit t& komisionit ka qené i drejté kurse re;
t& komisionit ka gené jo real sepse jané vetém dy opsione, i pérgjegjshém ose
vlerésimi “mé i pérgjegjshém” nuk ekziston sipas LPP-sé. Andaj, pretendimi i OE

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit té shkresave t& léndés, sqarimeve t& ekspertit shqyrtues
paraprake (€ Panelit Shqyrtues pér kété aktivitet t& prokurimit, vjen né pérfundim s
sqarimet e dhéna né vendimet paraprake t& Panelit Shqyrtues, ku pér shumicén e pr
veg &shté vendosur. Po ashtu, Paneli Shqyrtues sqaron se me rastin e ekzaminin
nga autoriteti kontraktues, nuk jané marré parasysh kriteret e dosjes sé tenderit ¢
t€ nenit 59 t& LPP-s&. Pér mé tepér, duke pasur parasysh ecuriné e kétij aktiviteti
ekzaminimin dhe vlerésimin e tenderéve nga ana e AK-sé, Paneli Shqyrtues i



kontraktues qé ti respektoj vendimet e Panelit Shqyrtues dhe t& bé&jé
e tenderéve konform dispozitave t&¢ LPP-sé. Né té kundért, AK e det
masa konform LPP-s&. Andaj,

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prez
si né dispozité té kétij vendimi. 9

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala yésue
¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés _ e
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né \
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK “KK-Gjakové " (KK.GJ),

1x1 OE “Pe-Vla-Ku” SH.P.K- Dega né Kosové-Prishting
1x1 OE “Euroasphalt” SH.P.K- Gjakové,

Ix1 Arkivés s&¢ OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé.

1 -
tlllli—_l—l—ll—-:-—ll—llll'l‘- N e g N S N L S e—
I'II.F' I'. ) u b

e

wlal ol o,
1
l 1



